
 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 
------------ 

Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale 
N. 41 del 15/10/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2026/2028 
 
           
L’anno 2025 addì 15 del mese di Ottobre alle ore 21.05, in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria seduta Pubblica di prima convocazione. 
 
Alla trattazione dell’oggetto risultano presenti: 
 
 
Nominativo Carica Pres. Nominativo Carica Pres. 

MULIERE Rocchino Sindaco SI MANTERO Teresa Presidente del Consiglio SI 

PATELLI Luca Consigliere SI CAMPANILE Salvatore Consigliere SI 

GUGLIERMERO Patrizia Consigliere SI PORTA Maria Rosa Consigliere NO 

GOBBATO Marco Consigliere SI BERTOLI Marco Consigliere NO 

LOLAICO Alfredo Consigliere SI POLETTO Oscar Consigliere SI 

BOSIO Enrica Consigliere NO PEROCCHIO Giacomo Consigliere NO 

MASCIA DANIELE Consigliere SI DOLCINO Giuseppe Consigliere SI 

CATTANEO Enrica Consigliere SI COSCIA Paolo Consigliere SI 

REALE Alessandro Vice Presidente del 
Consiglio 

SI    

 
Totale presenti 13  Totale assenti 4 
 
 
Assiste il Segretario Generale Dott.  CABELLA Pier Giorgio.  
    
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza MANTERO Teresa e 
sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione:
 



Ufficio proponente: Ufficio Programmazione e Rilevazioni Contabili 
Proposta di deliberazione N: 59  
 
 
 Sono presenti il vice sindaco Tedeschi e gli assessori Carraturo, Casanova, Hasbane 
e Moro. 
 
 L’assessore Carraturo illustra la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 Intervengono i consiglieri Poletto, Lolaico, Dolcino, Mascia, Campanile, Patelli ed il 
Sindaco. 
 
 Gli interventi sono riportati nel verbale di seduta. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. In particolare il nuovo principio contabile 
concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato 
il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli 
strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali ed organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario 
di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la 

sezione operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione 

 
VISTI 

- l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 
recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 
- l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
VISTO l’articolo 170, comma 1, del TUEL relativo alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP; 
 
DATO ATTO che il principio contabile 4/1 allegato al D.lgs 118/2011 e s.m.i. paragrafo 

4.2 prevede che l’elaborazione del Dup presupponga una verifica dello stato attuazione 
programmi ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL; 

 
DATO ATTO che lo stato di attuazione programmi annualità 2025 è stato sviluppato, di 

volta in volta, per missioni e programmi nella parte operativa del DUP, anteriormente agli 
obiettivi 2026; 



 
VISTA la deliberazione n. 170 del 04/08/2025 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato lo schema di proposta del DUP 2025/2027; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione del nuovo 

documento di programmazione a fondamento dei dati contabili per il triennio 2026/2028; 
 

RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 

 
DATO ATTO che il Dup 2026/2028 è stato illustrato ed esaminato dalla Commissione 

Consiliare Bilancio e Finanze nella seduta del 06/10/2025; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sugli Uffici e sui Servizi; 
• il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, reso ai sensi 
dell'articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che la regolarità tecnico amministrativa del procedimento costitutivo della 

presente deliberazione è stata verificata a cura del funzionario di Elevata Qualificazione del 
Servizio Programmazione e Rilevazioni Contabili; 

VISTI gli allegati pareri esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. n.267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dal Dirigente responsabile del settore 
finanziario; 

 
CONDIVISA la proposta di provvedimento presentata; 
 
per le motivazioni sopra riportate e con votazione palese dal seguente risultato: 
Presenti  n. 13 
Votanti  n. 13 
Favorevoli  n. 10 
Contrari  n.   3 (Poletto, Docino, Coscia) 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di prendere atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 170 del 07/08/2025 ha 

approvato lo schema di proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2026/2028. 

 
3. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, contenente lo 

stato attuazione programmi 2025, allegato alla presente deliberazione (Allegato 1) per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
4. Di allegare il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato 2). 
 



5. Di dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e che sarà, altresì, 
pubblicata in modo permanente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico” in ottemperanza a 
quanto stabilito dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Quindi, su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, alla luce dell’estrema 

urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, con identica votazione espressa 
nelle forme di legge e resa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



COMUNE DI NOVI LIGURE

Pareri

59

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026/2028

2025

Ufficio Programmazione e Rilevazioni Contabili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione e Rilevazioni Contabili)

Data

Parere Favorevole

Roberto Moro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/10/2025Data

Parere Favorevole

Roberto Moro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. n. 41 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da: 
 
 

Il Presidente del Consiglio 
MANTERO Teresa 

Il Segretario Generale 
CABELLA Pier Giorgio 

 
 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Teresa Mantero in data 22/10/2025
Pier Giorgio Cabella in data 17/10/2025



 
 
 

DELIBERA N. 41 del 15/10/2025 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2026/2028 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 22/10/2025 al 
06/11/2025 ed è divenuta esecutiva il 02/11/2025. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
CABELLA Pier Giorgio 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Pier Giorgio Cabella in data 13/11/2025


